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Список сокращений и условных обозначений

Alk – алкил

Ar – арил

DCM – дихлорметан

EWG – электроноакцепторная группа

Hal – галогенид

HMBC – гетероядерная многосвязная корреляционная спектроскопия

IPr – 1,3-бис(2,6-диизопропилфенил)-1,3-дигидро-2H-имидазол-2-илиден

MeCN – ацетонитрил

NsN3 – 4-нитрофенилсульфонилазид

DBU – 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен

OPiv – пивалат

OTf – трифлат

Pd/C – палладий на активированном угле

pfb – перфторбутират

reflux – кипячение с обратным холодильником

Rh2(oct)4 – октаноат родия

r. t. – комнатная температура

TolH – толуол

КССВ – константа спин-спинового взаимодействия

мол.% – мольный процент

т. пл. – температура плавления

ТСХ – тонкослойная хроматография

экв. – эквивалент
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Введение

2-Арилиден-3-диазосукцинимиды ((E)-3-арилиден-4-диазопирролидин-2,5-дионы)

1 представляют собой практически неисследованный класс винилдиазокарбонильных

соединений, обладающих большим синтетическим потенциалом и интригующими

химическими свойствами. Впервые об этом классе и его взаимодействии с циклическими

дисульфидами сообщила группа М. Хамагучи (M. Hamaguchi) в 1998 году [1]. К

сожалению, данная работа не получила дальнейшего развития, и новых сведений о

реакционной способности этих соединений не появлялось вплоть до 2020 года, когда Д.

Лаха (D. Laha) и Р. Г. Бхат (R. G. Bhat) сообщили о получении диастереморно чистых

спироциклических оксиранов в результате реакции рассматриваемых

диазогетероциклических соединений 1 и альдегидов при катализе гексафторантимонатом

серебра (Схема 1, а) [2]. К этому времени в нашей научной группе уже был разработан

простой и эффективный способ получения данных диазосоединений, и в течение второго

полугодия 2020 года были изучены характерные для диазокарбонильных соединений

реакции формального внедрения в связи X–H (X = R′S, R′O, R′COO, R'NH) (Схема 1, b)

[3]. Наряду с этим соединения 1 продемонстрировали и довольно редкие свойства, в

частности, образование спиропирановых производных при взаимодействии с

тетрагидрофураном (формальное внедрение в связь С-О) в присутствии эспиноата родия

(Rh2(esp)2) (Схема 1, с) [4].

Схема 1. Ранее изученные реакции (E)-3-арилиден-4-диазопирролидин-2,5-дионов

В продолжение исследования профиля реакционной способности 2-арилиден-3-

диазосукцинимидов входило изучение взаимодействия этих соединений с нитрилами. Как
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можно видеть из литературных данных, реакции диазокарбонильных соединений с

нитрилами представляют собой довольно характерные и хорошо изученные превращения

диазосубстратов, в большинстве случаев приводящие к получению соответствующих 1,3-

оксазолов. При использовании в этой реакции гетероциклических диазосоединений

можно ожидать образования гетероаннелированных оксазолов (Схема 2). Однако, к

нашему удивлению, вместо ожидаемых продуктов были получены соединения,

содержащие бензазепиновый каркас 2.

Схема 2. Необычный результат взаимодействия с нитрилами

Стоит отметить, что бензазепины являются привилегированными структурными

мотивами [5] и широко распространены среди природных и синтетических биологически

активных соединений (Рисунок 1) [6].

Рисунок 1. Биологически активные производные бензазепинов

Иллюстративными примерами являются ингибитор киназы Aurora A алисертиб [7],

ингибитор 3-бромодомена CPI-0610 [8], лекарственный препарат для лечения гепатита С

беклабувир [9] и естественный ингибитор ацетилхолинэстеразы галантамин [10],

одобренный для лечения болезни Альцгеймера и других когнитивных расстройств
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Поэтому результаты этого исследования могут представлять интерес не только для

развития методологии органического синтеза, но и для медицинской химии.

Таким образом, целью данной работы является изучение взаимодействия (E)-3-

арилиден-4-диазопирролидин-2,5-дионов с нитрилами и разработка на его основе нового

метода синтеза производных бензазепинов.
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1 Обзор литературы

Химические свойства диазокарбонильных соединений невероятно разнообразны.

[11]. Наличие функциональных групп в диазосоединениях, а также строение углеродного

скелета дополнительно обогащают это разнообразие. Так, например, циклические

диазокарбонильные соединения являются удобными прекурсорами спироциклических

производных [12], а винил-сопряженные диазосоединения демонстрируют уникальный

профиль реакционной способности в рамках своей группы [13].

Многообразие химических превращений диазокарбонильных соединений нашло

отражение в реакциях с нитрилами. Безусловно, наиболее изученным и распространенным

остается формальное [3+2]-циклоприсоединение, приводящее к 1,3-оксазолам

(оксазолам). Однако, с развитием методов получения диазосоединений и появлением

новых катализаторов открываются новые возможности применения обсуждаемой

реакции. Ниже будет кратко рассмотрена история изучения взаимодействия

диазокарбонильных соединений с нитрилами, современное состояние методологии

получения оксазолов и, наконец, описаны реакции диазокарбонильных соединений с

нитрилами, приводящие к иным продуктам.

1.1 Формальное [3+2]-циклоприсоединение диазокарбонильных

соединений и нитрилов, приводящее к оксазолам

Впервые сведения о получении оксазолов 3 из диазокарбонильных соединений 4

были опубликованы Р. Хьюзгеном (R. Huisgen) и соавторами в 1961 году [14]. Реакция

промотировалась нагреванием и проводилась в бензонитриле, выступающем

одновременно и в роли растворителя, и в роли реагента (Схема 3).

Схема 3. Один из первых синтезов оксазолов из диазокарбонильных соединений
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Необходимость использования значительного избытка нитрила до сих пор остается

основным недостатком данного подхода к синтезу оксазолов.

В последующие годы этой же научной группой была исследована возможность

проведения данной реакции в условиях фотолиза. Однако, выходы оксазолов не

превышали 40%, в некоторых случаях ожидаемые продукты не были получены [15].

Роль кислот Льюиса в образовании оксазолов из диазокарбонильных соединений и

нитрилов изучалась независимо группой М. Дойля (M. Doyle). Они впервые сообщили об

использовании хлорида алюминия в качестве катализатора разложения диазокетонов 5.

Выходы соответствующих оксазолов 6 составляли от 51 до 96% [16]. В более подробном

исследовании ряд кислот Льюиса был расширен и протестирован на каталитическую

активность: наиболее высокие выходы целевых оксазолов были достигнуты при

использовании эфирата трехфтористого бора (BF3·OEt2) и пентафторида сурьмы (Таблица

1. Исследование каталитической активности кислот Льюиса [17].

Таблица 1. Исследование каталитической активности кислот Льюиса

Кислота Льюиса Выход, %

AlCl3 91

SnCl4 41

TiF4 99

FeCl3 76

BF3·OEt2 99

SbF5 99

Эфират трехфтористого бора был впервые использован в качестве катализатора

разложения диазоацетамидов 7 в присутствии нитрилов группой Т. Ибаты (T. Ibata) [18].

Однако реакция оказалась низкоселективной, и выход оксазола 8 составил всего лишь 4%.

В ходе побочных процессов образовывались производные миндальной кислоты 9 и α-(п-

нитрофенил)глицина 10 (Схема 4).
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Схема 4. Разложение диазоацетамидов в присутствии нитрилов и BF3·OEt2

Современные исследования в области катализа кислотами Льюиса нацелены на

поиск новых, более активных и селективных катализаторов. Так, Г. Кумарасвами (G.

Kumaraswamy) и М. Гангадхар (M. Gangadhar) исследовали возможность применения

трис(пентафторфенил)борана для получения полизамещенных оксазолов 10. Авторами

было обнаружено, что предложенные ими условия совместимы со многими

функциональными группами, включая алкильные (Alk), арильные (Ar), аллилокси и

алкил(арил)окси, а также позволяют использовать меньший (пятикратный) избыток

нитрила. Предполагаемый механизм реакции включает активацию диазокарбонильного

соединения 11 бораном с образованием соли алкенилдиазония 12, которая далее

подвергается атаке нитрилом, за которой следует экструзия молекулы N2 и образование

илида 13. Циклизация последнего интермедиата приводит к оксазолу (Схема 5) [19].

Схема 5. Использование трис(пентафторфенил)борана в качестве кислоты Льюиса
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Стоит отметить, что помимо кислот Льюиса катализаторами могут выступать и

кислоты Брёнстеда. Впервые об образовании оксазолов под действием

трифторметансульфоновой сообщила группа под руководством Г. Холта (G. Holt) в 1979

году [20]. Однако, эти соединения не были выделены в индивидуальном виде, так как в

условиях реакции они быстро превращались в соответствующие четвертичные


[…]

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могут приводить к побочным реакциям или даже полностью изменять направление

основной, как это произошло в случае с м-ОМе-группой. В то же время

сильноакцепторные заместители дезактивируют кольцо, что затрудняет атаку

электрофила — илида.

Восстановление ароматичности в интермедиате 80 может происходить двумя

путями: при помощи межмолекулярного переноса протона или как согласованный [1,5]-

H-сдвиг. Гидридный сдвиг кажется более вероятным в данном случае, так как орбитальное

строение интермедиата полностью располагает к этому (в целом, процессы 1,7-

электроциклизации и [1,5]-H-сдвига часто сопряжены между собой [67]), тогда как для

межмолекулярного переноса протона потребовалась бы столкновение с другой

молекулой, что требует дополнительных затрат времени и энергии. Кроме того, в пользу

[1,5]-сдвига свидетельствует высокая региоселективность превращения, имея виду

изомерные продукты с разным расположением двойной С=С связи. В результате реакции

получается только один «арилиденовый» региоизомер, а продукт формального [1,3]-

сдвига – «малеимидный» региоизомер не наблюдался. Поэтому суммарный механизм

можно представить следующим образом (Схема 28):

Схема 28. Предполагаемый механизм реакции
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3.5 Исследование возможных путей постмодификации полученных

продуктов

Наличие имино-группы и двойной связи в полученных бензазепинах наталкивает

на возможность восстановления этих фрагментов. Этот путь постмодификации, кроме

того, релевантен в отношении медицинской химии, так как восстановленные аналоги

азепинов широко распространены среди биологически активных веществ. Одним из давно

известных протокольных способов является восстановления имино-группы с помощью

гидридных агентов. Однако, ни боргидрид натрия, ни триацетоксиборгидрид в различных

условиях не привели к желаемому результату. Тогда мы переключились на гидрирование

на Pd/С. В этих условиях был получен неожиданный продукт —

дигидробензо[e]пирролоазепин-1,3-дион 77a, образовавшийся в результате

восстановления имино-группы и миграции двойной связи. Несмотря на полную

конверсию исходного соединения, выход продукта частичного гидрирования составил

лишь 27%. С другим субстратом был получен аналогичный выход продукта 77b.

Схема 29. Гидрирование бензазепинов
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Выводы

1. В рамках данной работы, на примере взаимодействия с нитрилами

продемонстрирована уникальная реакционная способность (Е)-3-бензилиден-2-

диазосукцинимидов, которые в отличие от большинства диазокарбонильных соединений

в результате рассматриваемого взаимодействия приводят к получению бензазепинов, а не

оксазолов.

2. На основе обнаруженного превращения разработан новый подход к синтезу

бензазепинов, характеризующийся хорошими выходами продуктов, широким

разнообразием субстратов и простотой получения исходных соединений. Применимость

разработанной методики продемонстрирована в синтезе ряда бензазепинов.

3. Выявлены закономерности влияния периферических заместителей в

диазосубстрате. Относительно нейтральные в отношении электронных эффектов

заместители (Hal, Alk) позволяют достичь наибольших выходов целевых продуктов.

Заместители, обладающие сильными электронным эффектами, влияя на реактивность

диазосубстрата и ход реакции в целом, приводят к снижению выхода бензазепинов, и в

крайнем случае — к полному изменению пути реакции. Высокая толерантность реакции

в отношении стерической загруженности нитрилов дополнительно обогащает

структурное разнообразие получаемых продуктов.

4. Продемонстрирована возможность частичного восстановления полученных

бензазепинов до дигидробензо[e]пирролоазепин-1,3-дионов с умеренными выходами.

5. На основе литературных данных и экспериментальных наблюдений предложен

механизм реакции, включающий образование нитрил-илида, 1,7-электроциклизацию и

[1,5]-H-сдвиг в качестве ключевых стадий процесса.
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Приложение Б

1Н и 13С ЯМР-спектры соединения 75a
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1Н и 13С ЯМР-спектры соединения 75b
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Приложение В

1Н и 13С ЯМР-спектры соединения 76
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Приложение Г

Кристаллографические данные

Рентгеноструктурный анализ был выполнен с использованием монокристального

дифрактометра Agilent Technologies "Xcalibur" с монохроматизированным CuKα

рентгеновским излучением. Температура во время съемки составляла 100 K. Для

расшифровки собранных данных использовался программный пакет Olex2. Для решения

кристалла использовалось расширение SHELXT, а для уточнения — SHELXL с

минимизацией методом наименьших квадратов. С помощью идентификатора CCDC

2062898 на сайте Cambridge Crystallographic Data Centre могут получены дополнительные

данные о кристалле.

Эмпирическая формула, MW C19H13FN2O2, 320.31

Температура, K 100.15

Кристаллическая система monoclinic

Пространственная группа P21/c

a/Å, b/Å, c/Å 10.5776(2), 14.3577(2), 11.1685(3)

α/Å, β/Å, γ/Å 90, 115.979(3), 90

Объем/Å3 1524.77(6)

Z 4

ρcalcg/cm3 1.395

μ/mm-1 0.831

F(000) 664.0

Размер кристалла/mm3 0.3 × 0.28 × 0.18

Излучение CuKα (λ = 1.54184)

2Θ диапазон сбора данных/° 9.3 to 147.556

Диапазон индексов -9 ≤ h ≤ 13, -17 ≤ k ≤ 15, -13 ≤ l ≤ 13

Собранно отражений 8152

Независимые отражения 2927 [Rint = 0.0340, Rsigma = 0.0316]

Данные/ограничения/парметры 2927/0/218

Goodness-of-fit в F2 1.033

Конечные R индексы [I>=2σ (I)] R1 = 0.0337, wR2 = 0.0816

Конечные R индексы [все] R1 = 0.0388, wR2 = 0.0853

Изображение

кристаллической

структуры

(термические

эллипсоиды

показаны с 50%

вероятностью)

соединения 2h