Отзыв руководителя

о выпускной квалификационной работе Инютиной Анны Константиновны

«[2+5]-Циклоприсоединение 2-арилиден-3-диазосукцинимидов к нитрилам —

новый путь к конденсированным азепинам»

Выпускная квалификационная работы Анны Инютиной посвящена

изучению взаимодействия 2-арилиден-3-диазосукцинимидов с нитрилами и

разработке на его основе нового метода синтеза производных бензазепинов.

Актуальность данной темы не вызывает сомнений, так как обсуждаемый класс

диазо-соединений действительно обладает интригующим, но нераскрытым к

настоящему времени синтетическим потенциалом, а получаемые бензазепины

представляют интерес для медицинской химии. В рамках данного дипломного

проекта разработана методика получения бензазепинов, а также проведена

оптимизация ее условий. Получено широкое разнообразие целевых соединений,

демонстрирующее закономерности влияния заместителей в диазосубстрате и

утилитарность методики. Собранный массив теоретических и практических

данных позволяет сделать закономерные предположения о механизме

обсуждаемой реакций. Дополнительные эксперименты по восстановлению

бензазепинов демонстрируют одно из возможных направлений

постмодификации целевых продуктов. Таким образом, все поставленные в

работе задачи можно считать полностью выполненными. Целостность и

логичность работы позволяет сделать вывод о наличии у Анны развитых

исследовательских способностей и умении организовать научные проекты. В

ходе выполнения выпускной квалификационной работы Анна проявляла

самостоятельность и высокую работоспособность, подкрепленные живым

интересом к теме. Анна также продемонстрировала уверенные практические и

теоретические навыки в области органического синтеза, техники выделения и

характеризации органических соединений. Состоятельность и актуальность

данной работы дополнительно подтверждаются наличием публикации в журнале

Organic and Biomolecular Chemistry.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Анны Инютиной

заслуживает оценки “отлично”.

Научный руководитель (профессор, д.х.н.,
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